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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou mikro-mechanického chování polymerů.

Pro měření a zkoumání vlastností vtiskové tvrdosti, vtiskového modulu, vtiskového tečení

a deformační práce při vtisku indentoru, byla využita Instrumentovaná zkouška tvrdosti

DSI (Depth Sensing Indentation). Na jejím základu byly studovány vlastnosti primárních

polymerů a polymerů modifikovaných ozářením. Změny vlastností byly studovány

v závislosti na množství aplikované dávky ozáření.

Klíčová slova: Instrumentovaná zkouška tvrdosti (DSI), beta záření, mikrotvrdost, modifi-

kace polymerů, polyethylene

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the characterization of micro-mechanical behavior of polymers.

For measuring and examining the characteristics of indentation hardness, indentation

module, indentation creep and deformation work during indentation indenter, was used

Depth Sensing Indentation DSI. On its bases were studied characteristics of primary poly-

mers and polymers modified by irradiation. Changes in these characteristics were studied

depending on the amount of applied irradiation dose.
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ÚVOD

Průmysl výroby a zpracování polymerů byl vždy stavebním kamenem v průmyslovém od-

větví a v ČR má dlouhou tradici. Svoje postaveni si plastikářský a gumárenský průmysl

stále drží a patří k úspěšně se rozvíjejícím oborům.

Teprve ve 40. letech minulého století získali vědci za rozvoje izotopů a elektronových

urychlovačů potřebnou energii ionizujícího záření. Interakce tohoto záření byla aplikována

na různé materiály. Tyto studie vlivu záření poukazovaly na chování polymerů. Některé

polymery vlivem ionizujícího záření degradují, jiné naopak síťují.

Tvrdost zahrnujeme jako významnou mechanickou vlastnost materiálu. Zkoušky tvrdosti

vykazují velkou přednost v podobě jednoduchosti a opakovatelnosti. Mezi další výhody

můžeme zařadit případy měření přímo na výrobku a jeho polotovarech.

Vývoj měření tvrdosti je úzce spjat s první polovinou 20. století, kdy vznikly metody

zkoušky podle Rockwella, Brinella nebo Vickerse. Rostoucí tlak na materiály a na miniatu-

rizaci přístrojů vysoce ovlivnil přístup k měření tvrdosti. Neustálé zmenšování a snaha o

ekonomickou výhodnost běžně vyráběných produktů, klade vyšší požadavky na kvalitu

materiálů, ale také na rozměry součástí. Dříve standartní metody tvrdosti nejsou schopny

podat objektivní výsledky např. z hlediska měření tenkých vrstev materiálu. Tato neschop-

nost však dala vzniknout metodám měření mikro a nanotvrdosti.

Mezi nejnovější metody zkoumání mikro-tvrdosti patří metoda DSI neboli Instrumentova-

ná zkouška tvrdosti. Ta za pomocí propojení přístroje s počítačem umožňuje zkoumání

vlastností materiálu a patřičné vyhodnocení hodnot za pomocí programů a softwarů.

Cílem této bakalářské práce bylo měření mikro-mechanických vlastností polymeru, v na-

šem případě vysokohustotního polyethylenu. Polymery zahrnují obrovskou škálu použití a

vzhledem k jejich vlastnostem, které jdou patřičně modifikovat a vyskytují se prakticky ve

všech průmyslových odvětvích.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 POLYMERY

Polymery jsou přírodní nebo syntetické látky, v jejichž veliké molekule (makromolekule)

se jako článek v řetězu mnohonásobně opakuje základní monomerní jednotka. Představují

tedy chemickou stavebnici, která umožňuje neobyčejnou proměnlivost struktur i vlastností

výsledných látek.

Syntetické polymery vyvinuté v první polovině 20. století umožnily rozvoj plastikářského

průmyslu, gumárenství, výroby syntetických vláken, průmyslu folií a obalů, průmyslu ná-

těrových hmot a kompozitních materiálů, které ovlivnily vývoj od letectví až po sportovní

výzbroj. Tyto materiály a průmyslové oblasti jsou neodmyslitelně spojeny se světovým

hospodářstvím konce 20. století. Kdyby náhle nějakým nařízením nebo kouzlem polymery

zmizely ze světa, okamžitě by se zhroutila i současná technická civilizace. [20]

Názvem plasty se obecně značí materiály, jejichž podstatnou část tvoří organické makro-

molekulární látky (polymery). Kromě látek polymerní povahy obsahují plasty ještě přísady

(aditiva) jejichž účelem je specifická úprava vlastností.

Mezi nedůležitější přísady patří stabilizátory, změkčovadla, barvící činidla, plniva a síťo-

vací činidla. Účelem stabilizátorů je udržet vlastnosti polymeru na původních hodnotách

během zpracování, skladování a použití. [1]

1.1 Rozdělení polymerů dle chování za tepla

Polymery rozdělujeme do dvou základních skupin. Do těchto skupin zařazujeme plasty a

elastomery. Následně plasty můžeme rozdělit na termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 1 Rozdělení polymerů

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty je možné při působení tepla tvarovat. Teplotním účinkem totiž měknou a

chemicky se nemění. Zahřívaní a ochlazování je možno opakovat, aniž by to jakkoli ovliv-

nilo primární vlastnosti materiálu. Termoplasty umožnují zpětnou tepelnou modifikaci,

tudíž nejsou tak náročné na recyklaci jako například reaktoplasty. Mezi významné zástupce

řadíme například PE a PVC. [4]
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1.1.2 Reaktoplasty

Procházejí při zpracovatelském procesu chemickou reakcí a účinkem tepla, záření nebo

síťovacích činidel vytvářejí husté, prostorově zesíťované struktury, v nichž jsou původní

molekuly vzájemně pospojovány kovalentními vazbami. Tento proces se nazývá vytvrzo-

vání. Reaktoplast je ve vytvrzeném stavu netavitelný a nerozpustný. Recyklace je proto

obtížnější než u termoplastů a vyžaduje jiné postupy. [3]

1.1.3 Elastomery

Jsou materiály, které při mechanickém zatížení vykazují schopnost velké deformace.

Jelikož je tato deformace elastická (pružná), vysvětlujeme tím návrat materiálu po odleh-

čení do primárního stavu. Mezi elastomery (kaučuky) řadíme například isoprenový nebo

styrenbutadienový kaučuk. [17]

1.2 Rozdělení polymerů dle výchozí suroviny

Polymery v zásadě dělíme jednoduše. Klasifikujeme je tedy jako přírodní a syntetické.

Syntetické polymery se v přírodě nevyskytují. Vznikají na základě lidského umu a to che-

mickou cestou (syntézou). Odtud taky pramení jejich název. [6]

1.2.1 Přírodní polymery

Přírodní polymery byly prvními makromolekulárními látkami, které našly pro naši civili-

zaci technické využití. Významné přírodní polymery jsou:

 Přírodní kaučuk – je obsažen v některých rostlinách v podobě mlékovité šťávy,

zvané latex. Pro těžbu má však význam pouze strom Kaučukovník brazilský

(Hevea brasiliensis) pěstovaný na plantážích.

 Polysacharidy – jsou přírodní polymery, jejichž makromolekuly se skládají z mno-

ha navzájem spojených molekul monosacharidů tj. jednoduchých cukrů. Snad nej-

důležitějšími jsou polysacharidy odvozené od glukózy neboli hroznového cukru,

celulóza a škrob.

 Bílkoviny – proteiny jsou konstrukčním materiálem těl živočichů podobně jako ce-

lulóza u rostlin. Zpravidla je dělíme na vláknitá a globulární. Všeobecně známé

jsou například kasein a keratin. [6]
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1.2.2 Syntetické polymery

Mezi primární produkty patří např. ropa a zemní plyn. Pomocí základních petrochemic-

kých procesů získáváme nízkomolekulární sloučeniny např. styren, butadien, propylen aj.

Syntetické polymery se připravují z nízkomolekulárních sloučenin chemickými reakcemi.

Podle typu jednotlivých reakcí je můžeme rozdělit na polymery vznikající: [18]

 polymerací,

 polykondenzací,

 polyadicí.

1.3 Struktura polymerů

Vzájemnou kritikou vyvíjejících se názorů na strukturu polymerů vznikla moderní makro-

molekulární teorie, která vychází z následujících základních předpokladů:

 Makromolekulární řetězce mohou být lineární, rozvětvené nebo uspořádané do pro-

storové sítě.

 Makromolekulární řetězce nejsou tuhými útvary, ale následkem neustálého pohybu

svých jednotlivých samostatně se projevujících úseků neboli segmentů nabývají


[…]


mírně ovlivňuje jeho creepové chovaní, kdy vidíme jak se indentor propadává do větší

hloubky materiálu.

Obr. 32 Závislost indentační síly FN na indentační hloubce Pd pro zatížení 1 N
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Obr. 33 Závislost indentační hloubky Pd na čase indentace t pro zatížení 1 N

V grafech (Obr. 32, 33) je například zachycena poměrně vysoká relaxace hloubky indenta-

ce. Po dosažení maximální zatěžující síly je zřejmá hodnota hloubky indentoru okolo

35000 nm, kdy po odlehčení došlo k relaxaci a to na hodnotu přibližně 20000 nm. Díky

metodě DSI můžeme zaznamenávat změnu hloubky indentace po čas odlehčování.

Obr. 34 Závislost indentační síly FN na indentační hloubce Pd pro zatížení 5 N
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Obr. 35 Závislost indentační hloubky Pd na čase indentace t pro zatížení 5 N

Hodnoty pro indentační charakteristiky se u zatížení 5 N příliš neliší. Jak však můžeme

vidět (obr. 34, 35) malé změny jsou patrné. Je zřejmé, že vyšší hodnoty creepového chová-

ní byly zaznamenány u neozářeného HDPE, než tomu bylo například u HDPE ozářeného

dávkou 66 kGy.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést měření mikro-mechanických vlastností polymerního

materiálu, v tomto případě vysoko-hustotního polyethylenu (HDPE). Dále pak bylo úko-

lem zkoumat, jak jednotlivé dávky ozáření mění vlastnosti materiálu.

První část práce se zabývá teoretickou charakteristikou polymerů, ozařování, tvrdosti a

Instrumentovanou zkouškou tvrdosti DSI. Rovněž popisuji jednotlivé hodnoty, které jsou u

této zkoušky stěžejní.

Druhá část práce obeznamuje se zkoušeným polymerem a s jeho výrobním postupem pro

přípravu vzorku. Dále pak je provedena zkouška DSI a následné zpracování naměřených

dat.

Vzorky z materiálu HDPE by zhotoveny na vstřikovacím stroji ARBURG Allrounder

470H, které pak byly modifikovány jednotlivými dávkami ozáření ve firmě BGS. U takto

zhotovených vzorku byla provedena normovaná zkouška mikrotvrdosti. Měření mikrotvr-

dosti bylo provedeno na přístroji Micro-Combi Tester od firmy CSM. Indentor u zkoušky

byl Vickersův jehlan. Výsledky byly zpracovány jak číselně tak graficky.

Mechanické vlastnosti jsme hodnotili dle dávky ozáření a komentovali, jak se jednotlivé

vlastnosti v závislosti na aplikované dávce mění.

Ze zkoumání vtiskové tvrdosti HIT vyplývají maximální hodnoty pro dávku ozáření

66 kGy. Minimální hodnoty byly zjištěny o neozářené dávky čili 0 kGy. Při zvětšování

dávky ozáření nejprve HIT roste, avšak u dávky 99 kGy je vidět pokles hodnot.

Hodnoty vtiskového modulu EIT se pohybují poměrně ve stejné výši, avšak největší hodno-

ta byla zjištěna u dávky 66 kGy a nejmenší u 99 kGy. Tyto hodnoty se od sebe ale nějak

radikálně neliší.

HV neboli Vickersova tvrdost zaznamenává největší hodnoty aplikované dávky 66 kGy.

Naopak nejmenší hodnoty nalezneme u neozářeného polymeru. Vickersova tvrdost nejprve

s aplikovanými dávkami nabírá na hodnotách, ale po dávce 66 kGy mají hodnoty sestup-

nou tendenci.

Creepové chování neboli vtiskové tečení charakterizují hodnoty CIT. Tyto hodnoty nabýva-

jí největších hodnot při dávce ozáření 33 kGy. Průběh vtiskového tečení má však ihned po

nárůstu na 33 kGy klesající směr a nejmenší hodnoty jsou zaznamenány u dávky ozáření

99 kGy.
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Parametry plastické Wp, elastické We a celkové deformační práce Wt jsou závislé na zatí-

žení a s jeho růstem nabývají i hodnoty deformační práce.

Z naměřených hodnot vyplývá, že ozařování polymeru má pozitivní účinky na mechanické

vlastnosti měřené metodou DSI a to zejména na vtiskovou tvrdost, vtiskové tečení, vtisko-

vý modul a deformační práci. Je však nutné také říci, že vyšší dávka ozáření nevede vždy

k zlepšení požadovaných vlastností. Pro konkrétní použití je vždy nutné najít optimální

dávku ozáření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α Úhel indentoru

CIT Vtiskové tečení (creep)

d
*

d

D

Změřená úhlopříčka vtisku

Střední průměr vtisku

Průměr kuličky

DSI

E

Ei

EIT

Instrumentovaná zkouška tvrdosti (Depth Sensing Indentation)

Youngův modul

Modul vnikacího tělesa

Vtiskový modul

F Zatěžující síla

A Plocha otisku

R Faktor elastické návratnosti

h Hloubka vtisku

L Velikost zatížení

l Délka úhlopříčky

HRC Tvrdost podle Rockwella

HB Tvrdost podle Brinella

HK Tvrdost podle Knoopa

HV Tvrdost podle Vickerse

HCH Mikrotvrdost podle Berkoviče

HIT Vtisková tvrdost

We Elastická deformační práce

Wp Plastická deformační práce

Wt Celková deformační práce

FN Zatěžující síla
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Tm Teplota tání

Tg Teplota skelného přechodu

t Čas při zatížení

Pd Hloubka otisku

PE Polyethylen

HDPE Polyethylen-vysokohustotní

PVC Polyvinylchlorid

Er Redukovaný modul
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