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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Josefa Daňka se zabývá měřením mikro-mechanických vlastností polymerů,
konkrétně polyetylenu (HDPE). Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou
problematiku. V praktické části práce byla měřena instrumentovaná zkouška tvrdosti na HDPE, který
byl modifikován pomocí beta záření. Student v práci popsal testované materiály, způsob přípravy
vzorků i použité zařízení pro měření mikrotvrdosti. Naměřené výsledky student diskutoval a graficky
znázornil v podobě grafů.
Bakalářská práce Josefa Daňka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B -
velmi dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 4.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce